. cavere. 4-o Cum hujus Communitatis Salus et Incremén-
tum a Benedictione Divina praeprimis dependeat, proinde-
que necesse sit, ut primario Cultus Divini et Sacrae Fidei
Catholicae quam praefata Communitas secundum Ritum
Armenum profitetur, habeatur cura, hinc non solum in
hoc Oppido Ecclesia Romano-Catholica numero Incolarum
capax Communitatis expensis exstruenda vel jam exstructa
pro ulteriori Spirituali necessitate dilatanda est, sed et
invigilandum, ut Ministros Ecclesiasticos habeat pro Spi-
rituali administratione necessarios et debitis ac congruis
Qualitatibus instructos, ab eodem Oppido convenienter
beneficiandos, cumque illi a Transylvaniensi Dioecesano
Romano-Catholico-Latini Ritus dependent et dependebunt,
hinc et Dioecesani Officii erit eo invigilare, ut Ritus
Armeno-Romano-Catholicus debite etiam ibi observetur et
damnati errores Hacresiarcharum Armeno-Orientalium
nominanter Eutichetis, et Dioscori, ac aliorum ab hac
Natione exulent. Praeterea idem Dioecesanus sollicitam
geret curam, ne cultus privatus minus publicus in Prin-
cipatu Transylvaniae Armenis non Romano-Catholicis,
ullo modo permittatur, aut praefatorum errorum sequaces
intromittantur, vel tollerentur. excepto, si eorum unum,
vel alterum solius Quaestus causa Provinciam transire, et
idcirco temporanee tantillum ibidem commorari contingeret,
aut oporteret. 5-o Cum ejusmodi Communitatum utilitas
per institutionem boni Ordinis multurn augeatur et promo-
veatur, proinde clementer iubernus ut praefata Cornrnu-
nitas dependentiam in Civilibus a Gubernio nostro ibidem
Regio, in Aeconomicis a Camerali Nostra aeque ibidem
existente Directione, Protectionern vero a Generali Nostra
in eodem Principatu Armorum Praefectura in feliciorem
sui perrnansionem habeat. 6-o Quod Magistratum con-
cernit, id ex Iudice, et duodecim Assessoribus ex grernio
Oppidanorum ab iisdem juste eligendis constituetur, ad-
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jungendoque unum Notarium Literalium expeditionum,
in medio eorundem emergentium capacem, observetur
tamen ut ad Iudicatum, et Assessoraturn tam ab Eccle-
siasticis quam tota Communitate ejusdern Oppidi eligantur
Viri probi, et idonei, ac bonae conscientiae, Iustitiaeque
studiosi cultores, fiatque singulis annis Relatione Direc-
tioni nostrae ibidern Camerali praevie facta nova Iudicis
electio die secunda Ianuarii et Magistratus restauratio,
cui liberum erit quotiescunque opportunum videbi tur, ad
eandem Restaurationem Commissarium delegare, qui sine
praejudicio liberae Electionis ibidem assistat. An autem
Inhabitatores ejusdem Oppidi praefatum Iudicern, et duo-
decim Assessores ex propriis suis Facultatibus a Taxis,
et Contributionibus sublevare velint, intra se fraterna
Charitate conveniant. Quod autem Causarum inter se
movendarum processum et ordinem attinet, de iis scquens
est observandus ordo. Ut nimirum tales Causae ad Ma-
gistratum ejusdem Oppidi, qua primam Instantiam debito
modo discutiendae per querulantes deferantur, dein vero
merito causae ita expostulante ad Cameralern Nostrarn
ibidern Directionem si de re Aeconomica, si vero de Civili
agatur, ad Tabuiam nostram Iudiciariam, vel ad Guber-
nium nostrum pariter Regium, pro differentia earundem
Causarum maturioris revisionis ergo appellandae. Et quia
haec Communitas quaestui potissimum dedita, Legum
Patriarum, ac Legalium usuurn adhuc ignara est, quam-
obrem uti superius mentionatum, sollicitc curabit, ut
semper publicus Notarius Magistratui adse riptus erga
justam sui praestandi laboris. et fatigii compensationem,
ex Religione Catholica aptus tamen, et idoneus, aeque
probitatis, et Iustitiae amans adoptctur. Si vero quaedam
Criminalia occurrerent, in eo casu statuimus, ut in ejus-
modi Criminalium pro Lege, et Legali Patriae more
diseussione, et dijudicatione semper in Sede Dominali
invitatis, et advocatis de more, et Consvetudine Patriae
Comitatensibüs Officialibus nempe Comitatus Küküllőien-
sis, cui videlicet istud nec-institutum Municipale Oppidum
adjacet, ad ejusdem Oppidi justas expensas Iudicium ordi-
netur, cum quorum concursu, et reali interveniente Iudi-
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cio similia Criminalia pro dictamine approbati Iuris rumi-
nanda, et terminanda suscipiantur, itidem abinde Appella-
tione (more quoad alia Privilegiata Oppida in similibus
recepto) ad eandem Tabuiam nostram Iudiciariam, vel ad
idem Gubernium nostrum Regium salva. In his praemis-
sis autem si Causarum Qualitas ita postularet, itidem ad
Augustissimum Thronum Nostrum detur recursus, si vero
quidam ex Oppidanis cum quodam extraneo querimonias,
et Lites haberet, eundem aeque apud Forum suum com-
petens convenire necesse erit, cum Actor Forum Rei
sequi debet. 7-o Commereium esto praedictae Nationi
liberum pro Mercibus licitis tam intra Principatus Transyl-
vaniae ambitum, in Nundinis solemnibus ubique locorum,
more consveto venum exponendis, quam etiam in alia
Haereditaria Regna, et Provincias erga consvetam Cae-
sareo-Regiorum Vectigalium, Teloniorum, Tricesimarum
pensionem, citra quamvis aliam illegitimam exactionem
ipsi obtrudenda m, quaestus causa devehendis, sitque per-
svasa, et secura Communitas, quod nos ad stabilienda
augendaque sua Opificia, seu Manufacturas speeialia Pri-
vilegia clementissime indulturi, nec non ad sua commer-
eia promovenda assistentiam congruam efficaciter elargi-
turi simus. Prouti 8-o Eidem Communitati induigemus
Forum Hebdomadale Diem Sabbathi, Nundinas autem So-
lennes terno tempore, nimirum vigesima quinta Martii in
Festo Annunciationis Beatae Virginis Mariae, in Festo
Ascensionis Domini, et vigesima prima Septembris, in
Festo Sancti Mathaei Evangelistae, per triduum absque
cujusvis Taxatione, aliave vexa illicita duraturas eo modo
celebrare, ne forte tam ipsa Fora Hebdomadalia, quam
annuae Nundinae cum vicinorum Locorum Foris, et
Nundinis uno, eodemque tempore coincidant, neutiquam
autem liceat Dominio Ebesfalvensi occasione Fori Heb-
domadalis, aut Annuarurn Nundinarum sive ipsos Arme-
nos, sive alios eo advenientes Mercatores, vel Subditos
Taxis, et impositionibus . vexare, Oppido Elisabethopoli,
ut antefatum a Dominio Ebesfalvensi, et ejusdem Iuris-
dictione totaliter separato, in perpetuum libero, et exempto.
9-no Concedimus eidem Communitati in Dominio Ebes-

falvensi sylvarum usum, eo modo, quo eundem a tempore
suae condescensionis cum aliis subditis Ebesfalvensibus
communem habuit, pariterque Communitati Elisabethopo-
litariae in Oppido suo Ius Macellum, et Educillum eri-
gendi, fruendique erga annue Fisco Nostro Regio pen-
dendos florenos Hungaricales quadringentos, clementer
indulgemus, salvo caeteroquin in Oppido Ebesfalvensi
Macelli, et Educilli Iure Fisco competente. 10-0 Si Com-
munitati pro majori transitus Commodo conveniens visum
fuerit, Pontem supra Fluvium Küküllő in Fundo suo
exstruere, et de novo reaedificare, id sumptibus suis eidem
liberum esto, et Ligna a Dominio Ebesfalvensi tam pro
exstructione Pdntis, quam ejusdem conservatione gratis
concedentur, Proventus autem Telonii pro supportandis
sumptibus in medietate Communitati cedent, altera me-
dietate Fisco permanente. 11-0 Casu quo tum emergente
necessitate, vel hostili Incursu Mercatores Armeni pre-
tiosa sua Mercimonia in Arcem Ebesfalvensem deponere,
et majoris securitatis causa ibidem asservare voluerint,
iisdem in dicta Arce pro Custodia Mercium aptus locus
assignabitur. 12-0 Quod censum annuum concernit, quem
Conventione cum nostra Directione Camerali inita Comu-
nitas Armenorum hactenus Ebesfalvae, modo Elisabetho-
poli existentium statu to tempore ad Cassarn Fiscalis Per-
ceptoratus tanquam Domino Terrestrali solvendum habe-
bit, sit a Domibus actu existentibus, ibidemque habitan-
tibus Familiis in majori Piatea octo florenorurn, in mi-
no ri autem quatuor florenorum Hungaricalium, a noviter
autem erigendis Domibus indistinctim Taxa Octo flore-
norum eatamen conditione, ut cum Fisco nostra Regio
pro concesso Educilli jure annuatim quadringenti floreni
Hungaricales solvi debeant, de noviter exstruendis Domi-
bus ab hac Taxa quadraginta Domus, vel Familiae et
non plures eximantur. Ad Provincialem autern eassam
praestabit eadem Communitas annuam Quotam juxta
familiarum ibidern accrescentium vel decresceutiurn nu-
merum, ita quidem, ut cum hactenus Communitas Arme-
norum Ebesfalvae existentium juxta numerutri Famili-
arum certum censum, ad dictam Cassam Provincialem
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praestiterit, in quantum idem Familiarum numerus arnpli-
atus jam ibi esset, vel in futurúrn ampliaretur, in tantum
a proportione primaevi, deque potiori usitati sui census
dicta annua Quota ad eandem Cassam ProvinciaI cm
praestanda augebitur, et in quantum Familiarum numerus
minueretur, in tantum pariter eadem Annua Quota
decresceret ; cautum tamen esto, ut praemissae Censuum
impositiones de consveto Principatus more facultatibus
ejusdem Oppidi Incolarum capacium approportionentur,
et Familiae, a quibus antelati Census praestandi sunt,
quottannis conscientiose connumerentur. Familiam autem
constituet Pater-Familias, cum sibi subjectis, eodem
duntaxat Pane indivisim sustentatis Domesticis suis. Quod
autem Quartiria, praejuncturas, et alia ejusrnodi onerum
supportationem spectat, dignum visum, ut de iisdem
summae necessitatis Casibus exceptis hoc Oppidum imrnu-
ne, et exemptúrn sit. Clernentissirnam hane nostram dictis
seu praesentibus, seu futuris praelibati Municipalis Oppidi
nostri Elisabethopolis Incolis Armenae Nationis Sacrae
Romano-Catholicae Fidei quoad praemissas benignas
Cessiones, et Indulta nostra Caesareo-Regia Principalia
voluntatem non solum declararnus bénigne, sed et vobis
.IIlustribus, Reverendis, Spectabilibus, Magnificis, Genero-
sis, Egregiis, Nobilibus, et Agilibus, Prudentibus item, ac
Circurnspectis Gubernio nostra Regio, universisque, et
singulis Haereditarii Pr incipatus nostri Transylvaniae
statibus, et Ordinibus, Commitatuum Supremis, et Vice-
Comitibus, ludicibus Nobiliurn, Sedium Siculicalium Ca-
pitaneis, et Iudicihus Regiis Civitatum, ac Sedium Saxo-
nicalium, pariter Iudicibus Regiis, et Magistris Civium,
cunctis denique Iurisdi ctioni Nostrae quoquo modo sub-
jectis notum facimus, et praecipimus, .ut praefatum Po-
pulum Arrnenum non modo Transylvania m ingredi, verurn
et praerecensitis indultis nostris qua futuros veros Incolas
omnino frui sinatis, ac firmiter in omnibus, et singulis,
quae praemissisis in Articulis continehtur, manutenere, ac
eosdem contra quoslibet Privilegii hujus Impetitores
tueri, ac protegere debeatis, ac tenearnini. Quemadrnodum
Nobis indubie promittimus dictos Armenos, et Successores
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eorundem VIClSSlm debitam erga Nos, et Augustam nos-
tram Domum Devotionem, Fidelitatem, ac Observantiam
gesturos et sic se comportaturos, ut tam Nobis, quam
reliquis devotis Nobis Transylvaniae Incelis grati, et ac-
cepti existant. In cujus rei memoriam, firrnitatemque ad
Beneplacitum tamen nostrum duraturam praesens Diplo-
ma Iurium antelatae Nationis Armenae futura pro Cautela
necessarium sub sigi!lo Nostro pendenti majori extradan-
dum duximus, et concendum. Datum in Civitate Nostra
Vienna Austriae, die undecima Mensis Augusti. Anno
Domini Millesimo, septingentesimo, trigesimo Tertio, Reg-
norum vero Nostrorum Romani vigesimo Secundo, His-
panici trigesimo, Hungarici, et Bohemici autem vigesima
tertio. Et subscriptum erat a dextra Carolus mp, a sinis-
tris vero Baro Ioannes Iosephus Bornemisza de Kászon,
et mox inferius Georgius Pongrácz. Erantque ut prae-
missurn est altefati Sacratissimi quondam Imperatoris
Caroli Sexti SigilIo Aulico majori pendenti, in Concha
lignea super cera rubra ductili impressive communitae,
patenterque in forma Libelli confectae, et emanatae. Nos
itaque praernissa supplicatione Nominibus, et in Person is
quorum supra Majestati Nostrae humillime facta, ele-
ment er exaudita, et faventer ad missa praescriptas Literas
Privilegiales non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua
sui parte suspectas, aut variatas, sed omni prorsus vitio,
et suspicione carentes, praesentibusque Literis nostris dc
verbo ad verbum sine diminutione, et augmento, variatio-
neque aliquali insertas, et inscriptas, quoad omnes earum
Continentias, Articulos, et Punctaeatenus, quatenus eae-
dem rite, ac legitime existunt, ernanatae, et in quantum
in usu, et exercitio eorundem hactenus- exstiterunt, ratas,
gratas et acceptas habentes, Authoritate nostra Caesarea
et Regia Principali benigne approbavimus, roboravimus
ratificavirnus, ac pro saepe fatis Iudici, et Assessoribus
caeterisque Civibus, et Inhabitatoribus, ac tota Communi-
tate Catholica: Arrnenorum Oppidi Nostri Elisabethopeli-
taní eorumque Successoribus Universis perpetuo valituras
confirmavimus, et nihilominus pro ampliori erga praeno-
tatos Cives, et inhabitatores, totam scilicet Cornmunitatem
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Catholicam Armenorum Oppidi Elisabethopolitani Benig-
nitatis nostrae Dec1aratione, cJementissimam precum eo-
rundem considerationem habentes 1-0 Super Loco, seu
Territorio illo, ubi idem Oppidum erectum est, et quod
cum suis Circumferentiis, et Limitibus distinctis, vigore
PriviJegiorum superius insertorum a Dominio Ebesfalvensi
separatum, ab omnique Iurisdictione Dominali exemptum
habeatur: pari modo super reliquis Fundis Colonicalibus,
et appertinentiis ante, et post impetrata eadem PriviJegia
e Fiscali nostro Dominio Ebesfalvensi emptis, quae actu
ab iisdem possidentur, Legalem evictionem contra quosvis
Legitimos videlicet TransyJvaniae Principes, consequenter
Fiscum nostrum Regium assumpsimus; Eorum autem
respectu, quos eadem Communitas Elisabethopolitana de
similibus Fundis Fiscalibus imposterum comparatura esset,
de casu, in casum dum eos obtinebit, pro necessaria in
iis securitate se insinuabit. 2-o Quoniam Oppidum Elisa-
bethopolis cum praeJibato suo Territorio ab omni Dominii
Ebesfalvensis Iurisdictione, ut praemissum est, anteriorum
suerum Privilegiorum tenore in perpetuurn exemptum sit;
hinc insertam iisdem Privilegiis Clausularn : 'Usque ad
Beneplacitum Nostrum, abrogando, Cornmunitati Elisabctho-
politanae petitam Perpetuitatem, seu peren nem stabilitatem
in eodem Oppido cum sola hac clausula : salvo Iure
alieno, et conditione adjecta: donec nimirum ipsa Com-
munitas fidelis permanserit, adeoque annihilandi bujus
Privilegii nullam causam dederit, ben igne applacidavimus.
Praeterea 3-o Concedimus eidem Communitati Elisa-
bethopolitanae Jus Gladii hac modalitate, ut videlicet ad
Iudicia Criminalia, et in majoris momenti Civilibus Causis
Comitatus Küküllőensis (ubi Oppidum istud situm est)
Officiales et Iuris periti concurrant, Appellatione ad Tabu-
Iam Iudiciariam, vel Gubernium Regium, pro Qualitate
autem Causarum ad Aulam nostrarn recursu in salvo
manentibus. Et siquidem 4-o Communitas Elisabethope-
Jitana etiam pro Sigillo proprio supplicat, petitum ab ea-
dem Sigillum in quo effigrcs Sancta Elisabetha exsculpta
habeatur, benigne concessimus. 5-o Erectionem Contuber-
niorum Mechanicorum salubrern, ac utilern fore agnos-
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centes, si quae ejusmodi Mechanicorum Communitates
pro specialibus Libertatibus institerint, Privilegia ipsis juxta
affidationem in Anterioribus Oppidi Elisabethopolitani
Privilegiis datam more consveto elargientur. Non secus
Negotiatoribus Elisabethopolitanis quaestum cum licitis
Mercibus erga solvendum Teloniorum, et Tricesimarum
vectigal in majori. et minori quantitate (alI Ingrosso, et
alla minuta) liberum indulgemus. 6-o Lignationem quo-
que, et Pascuationem absque praejudicio, ct damno Do-
minalium Subditorum Fiscalium ; Pascuationem tamen
respectu Pecorum pro inevitabili duntaxat domestica ne-
cessitate intertenendorum Communitas Elisabethopolitana
concessam habeat, et secura pro futuro de iis redditur.
Ut denique 7-o Dispersi in Transylvania Armeni ubi-
cunque commorantes (exceptis Armenopolitanis) tam
quoad Contributionalia, quam et in aliis inter ipsosmet
Armenos occurrentiis, velut hactenus fieri consvevit; ita
etiam deinceps eousque donec in locum tertium congregati
distincta Privilegia pro se impetraverint, ab Oppido Eli-
sahethopolitano dependeant, ben igne annuirnus, imo appro-
bamus, roboramus, ratificamus, et confírrnamus ; item
assummimus, applacidamus concedimus, indulgemusque,
et annuimus, salvo Iure alieno, har um nostrarum Secre-
tioris, et Aulici Sigilli Nostri impendentis Munirnine,
rohoratarum vigore. et Testimonio Literarum mediaute.
Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae die tertia
Mensis Octobris, Anno Domini millesimo septingentesimo
quadragesimo Sexta, Regnorum vero Nostrórum Sexto.